Oficio n'049 /2023 - SMDS

Ilmo.

Sr. Samuel Reis Santos

Presidente CMAS Jandira

Ref.: Encaminha Portaria que cria

de Assistência Social de Jandira.

SECFIETARIA DE
DE|§ENVOLVUEIITO SOCIÂL

.iandira, 23 de maio de 2023.

a Comissão Organizadora da XIV Conferência Municipal

Tem este a finalidade de cumprimentar e encaminhar para ciência a Portaria n" 33.841

de 17 de maio de 2023 que cria a Comissão Organizadora da XIV Conferência Municipal de

Assistência Social da Cidade dc Jandira-SP.

Atenciosamente.

Prefeitura do MunicÍpio de landira
R. Elton Silva, 1c00 - ParqueJMC -Jandira . SP - CEP 06600-025 -ô, rô'*

ú

{
i iaer"rri-iiãã*-

t, II rl If'r

Prefeitura do Município de landira
Rúa Erton silva, no 1000 - Pê-rn". ,""u

"*X::Í.i"?à.;,:Íi; "u"
0u600-025 - CNPJ n" .+6.s22.ee1l0001-73

PORTARIA N" 33.841
de 17 de maio de 2023

"Dispõe sobre a criação da Comissáo Organizadora da XIV
Coaferência Municipal de Âssistência Social de Jandira-SP
e pré-conferência."

IIENRI HÁJIME SATO, Prefeito do MunicÍpio de Jandira,
usarrdo das atnbuiçÕes que the sáo conferidas por lei,

Coasideraudo a Lei no 8.742, d,e 7 de dezembro de 1993, a.lterada pela Lei n" 12.435,
de 6 de julho de 2O 1 1;

Coosiderando a Lei Municipal n" 1.094 de 22 de outubro de 1997, alterada pela Lei
Municipal n" 2.308 de 02 de julho de 2O2O;

Coasiderando a Resoluçào CNAS n' 33 de 12 de dezembro de 2012, que Aprova a
Norma Operacional Básica do Sistema Unico de Assistência Social NOB/SUAS;

Consideraado a Resoluçáo CNAS n" 145, de 15 de outubro de 2OO4 que aprova a
Política Nacional de Assistência Social - PNAS;

Conslderando a Resolução CNAS/MC N" 90 de 2l de dezembro de 2022 que Dispõe
sobre a convocaçáo da 13" Conferência Nacional de Assistência Social;

Coasideraado a Portaria Conjunta MDS/CNAS N'23, de 9 de fevereiro de 2023 que
Dispõe sobre a convocaçào da 13" Conferência Nacional de Assistência Social;

Coasiderando que o Conselho Municipa,l de Assistência Social de Jandira, em Reunião
Extraordinária rea)szada no üa 27 de fer,,ereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei no 1.094, de 22 de outubro de 1997 , deliberou através da Resolução CMAS
n" O2l2O23 sobre a convocaçáo para XIV Conferência Municipal de Assistência Social
no municÍpio de Jandira,

RTSOLVE

Art.1". Criar a Comissão Organ2adora da XIV Conferência
Municipal de Assistência Social de Jandira e pré-conferência composta por oito membros
representaÍrtes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2'. A Coroissáo Organizadora da XIV da Conferência
Municipal de Assistência Social e Pré-Conferência tem cãÍáter temporário, podendo ter
a sua duração até 1 (um) âno.

Prefeitura do Município de I andira
Rua Elton Silva, n' I000 - Parque iosé xiÍriroel da CooceiÇào - CEP 06600 025 - CNPJ n" 46.522.991 lAOOIT 3

Crarrrle São Paulo

Art. 3o. Compete a Comissáo Orgalizadora, entre outras
ações correspondentes:

I. orientar e acompanhar a realizaçâo e os resultados da pré-conferência e Conferência
Municipal de Assistência Socia-1;

II. preparar e acompalhar a operacionalizaçâo da pré-conferência e Conferência
Municipal de Assistência Social;

III. propor e encaminhar paÍa aprovaçâo do Conseltro Municipal de Assistência Social,
critérios de dehniçáo do número de delegados, regulamento, regimento interno,
metodologia, divuigaçâo, organizaçáo, composição, bem como materiais a serem
utilizados durante a pré-conferência e Conferência Municipal;

lll. organizar e coordenar a pré-conferência e Conferência Municipal;

V. dar suporte técnico-operacional durante a pré-conferência e Conferência Municipal;

VI. acompanhar as açoes desenvolvidas pela empresa contratada para organizaçáo da
pré-conferência e Conferência Municipal;

VII. subsidiar a empresa organizadora, por meio de orientações em estrita consonâlcia
com as deliberações do CNAS;

VIII. manter a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e o Conselho Municipal
de Assistência Social inÍormado sobre o aÍrdamento das providências operacionais,
programáticas e de sistematização da pré-conferência e Conferência Municipal.

Art. 40. A Comissão instalar-se-á e discutirá as matérias que
thes forem pertinentes, com a presenÇa da maioria absoluta de seus membros.

AÍt.so. A Comissão apresentará relato das discussões na
reunião plená,ria do CMAS, para conhecimento e deliberaçào.

AÍt.6". O relatôrío hnal das atividades da Comissáo será
encaminhado ao Plenário do CIr4AS, para conhecirnento e deliberaçáo.

Art. 7. Fica assim nomeada a Comissáo Orgalizadora da
XIV Conferência Municipal de Assistência Socia-l de Jandira e pré-conferência:

Meu.bros:

1. Adriana de Fátima Toldo dos Santos
RG:.20.341.227-8

2. Feraaada Duarte Vaz
RG:41.898.472-4

2

Prefeitura do Município de I andira
Rua Elton Silvâ, n" I0C0 - Pa-rque José \4aroel

ndaconceiçâo
- CEP O66OO-O2J - CNPJ n" 46. S22.991/ O0O f -73

3. Jucélia Ferreira Farias
RG: 33.696.822-X

4. Priscila Conceição Daiello Teixeira
RG: 69.O73.660-6

5. Rita de Cássia de Sousa Carvalho
RG: 28.5O7.952-9

6. Rosana Silveira Soares Silva
RG: 33.192.856-5

7. Shlrley Medeiros Laurindo
RG: 19.879.608-0

8. Wilton Rodrigues de Medeiros
RG: 41.7193.555-X

9. Leonice Saatos Guimarães
RG. 35.O91..746-2

Regisúada em liwo próprio e publicada
Prefeitura, io prazo Lesa7.

Municipal

Ârt. 8o. Estâ PortâÍiâ entra em vigor na data supra.

.SE
Jandira, 17 de 2023.

Prefeito

no Quadro de Avisos desta

3